El va fi semnatarul, alături de Mihail Semionovici
Voronţov, şi destinatarul notei aflate în atenţia noastră,
a unui act de maximă importanţă în istoria fluviului
european şi anume Convenţia de la Sankt
Petersburg din 12/25 Iulie 1840 dintre Rusia şi
Austria privitor la navigaţia pe Dunăre.

Cuprinsul corespondenţei diplomatice din data
de 1 (13) aprilie 1836 dezvăluie tuturor celor
interesaţi de istoria acestor meleaguri scăldate de apele
mâloase ale ei, învăluită încă în ceaţa timpului şi
dezinteresului academic, evoluţia relaţiilor dintre cele
două imperii ce se vor întâlni prin natura lucrurilor la
Dunărea de Jos.